INDICAÇÃO Nº
537
, DE 2016

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos no importe de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), destinados a obras de INFRAESTRUTURA URBANA na Cidade de NOVA ODESSA, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Nova Odessa é um município brasileiro do estado de São Paulo. Localiza-se na meso e microrregião de Campinas Sua população estimada em 2014 era de 56 008 habitantes. Possui uma área de 73,3 km² e está há 124 kilometros da capital de são Paulo.

Nova Odessa era uma fazenda chamada Fazenda Pombal de Ângelo Gazzola. Ela foi fundada em 24 de maio de 1905 por Carlos José de Arruda Botelho, então Secretário de Agricultura do estado de São Paulo, através do decreto nº 1286, que institui o Núcleo Colonial Nova Odessa, nas terras recém adquiridas da Fazenda Pombal. Seu nome é devido a visita que o fundador fez à cidade de Odessa, na Ucrânia, de onde trouxe o estilo de suas ruas. Os primeiros colonos eram imigrantes judeus russos, mas não se adaptando abandonaram o empreendimento. Mais tarde foram contatados colonos de origem da Letônia, que deram origem definitiva ao município.

No entanto, trata-se, como muitos, de um municipio de pequeno porte, cujo orçamento não basta para todas as suas metas e ações, necessitando de aportes do estado, além dos repasses de praxe, para a concretização de seus ideais.

A verba solicitada destina-se, unica e exclusivamente, a obras de infraestrutura urbana na cidade, de forma a oferecer uma melhor qualidade de vida aos cidadãos Novaodessense.

E assim, suscintamente expostas as razões da presente propositura, aguardo o beneplacito do E. Governo do Estado no atendimento do pedido, que reputo viavel e necessario ao escopo pretendido pelo solicitante.

Sala das Sessões, em

Deputado Cezinha de Madureira

SPL - Código de Originalidade: 1313263 180416 1429